
COMUNE DI MONTE ISOLA
Provincia di Brescia

DETERMINAZIONE N. 189 
DATA DI EMISSIONE 23/10/2024 

OGGETTO :

"MONTE ISOLA - SCUOLA IN RETE" - "INTERVENTO DI CABLAGGIO 
STRUTTURATO PRESSO LA SCUOLA PRIMARIA IN LOCALITÀ 
SIVIANO" CUP: J96G24000030006 - CIG B2FB38A988. APPROVAZIONE 
DELLO STATO FINALE, DEL CERTIFICATO DI REGOLARE 
ESECUZIONE E DEL CERTIFICATO DI PAGAMENTO N. 1 PARI AL 
FINALE.

IL RESPONSABILE DEL 
OPERE PUBBLICHE STRATEGICHE  

PREMESSO che:
­ con deliberazione C.C. n. 31 del 27.11.2023 è stato approvato il D.U.P. 2024/2026 ai sensi 

dell’art. 170 del D.lgs. 267/2000 e smi nonché del principio contabile applicato concernente 
la programmazione di bilancio (all. 4/1 al D. Lgs. n. 118/2011), ed in particolare il par. 8;

­ con deliberazione C.C. n. 2 del 15.01.2024 è stato approvato il bilancio di previsione 
2024/2026, redatto in conformità ai nuovi modelli di cui al D.lgs. 118/2011 e smi;

­ con deliberazione G.C. n. 4 del 15.01.2024, dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi 
dell’art. 134 comma 4 del D.lgs. 267/2000, è stato approvato il PEG 2024/2026;

­ con deliberazione di G.C. n. 19 del 22.03.2024, dichiarata immediatamente eseguibile ai 
sensi dell’art. 134 comma 4 del D.Lgs. 267/2000, è stato approvato il Piano Integrato di 
Attività e Organizzazione 2024/2026;

RICHIAMATI:
­ gli artt. 107 e 109 del D.lgs. 267/2000 che disciplinano gli adempimenti di competenza dei 

dirigenti, stabilendo in particolare che spetta ai responsabili d’area e/o settore, nel limite 
delle attribuzioni delle unità organizzative a cui sono preposti, l’emanazione di tutti gli atti 
di gestione finanziaria, tecnica ed amministrativa, compresa l’adozione di tutti gli atti che 
impegnano l’amministrazione verso l’esterno, mediante autonomi poteri di spesa, di 
organizzazione delle risorse umane, strumentali e di controllo;

­ l’art. 169, comma 1, del D.lgs. 267/2000 che recita “La giunta delibera il piano esecutivo di 
gestione (PEG) entro venti giorni dall'approvazione del bilancio di previsione, in termini di 
competenza. Con riferimento al primo esercizio il PEG è redatto anche in termini di cassa. 
Il PEG è riferito ai medesimi esercizi considerati nel bilancio, individua gli obiettivi della 



gestione ed affida gli stessi, unitamente alle dotazioni necessarie, ai responsabili dei 
servizi”;

­ l’art. 5 del vigente Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi contenente la 
disciplina per l’esercizio della funzione dirigenziale ivi compresa l’assunzione di atti e 
provvedimenti, tra i quali rientrano a pieno titolo le determinazioni;

­ il decreto sindacale n. 6/2024 del 01.07.2024 con il quale il sottoscritto è stato nominato 
responsabile del “SETTORE OPERE PUBBLICHE STRATEGICHE” a valere dal 
01.07.2024 al 31.12.2024;

VISTI gli artt. 183 e 191 del D.lgs. 267/00;

CHIARITO che con D.d.u.o. 16 aprile 2024 - n. 5988 di Regione Lombardia - Bando «Scuola 
Digital Smart 2023» (decreto n.  6769/2023 s.m.i.): approvazione degli esiti istruttori e concessione 
dei contributi, il Comune di Monte Isola è stato assegnatario di un contributo pari 79.629,71 € per il 
progetto "MONTE ISOLA - SCUOLA IN RETE";

CONSIDERATO che è volontà dell’Amministrazione provvedere presso la scuola primaria, alla 
realizzazione di spazi di apprendimento attrezzati con risorse tecnologiche innovative, capaci di 
integrare nella didattica l’utilizzo di nuovi dispositivi con l’obiettivo di realizzazione di “spazi 
smart per la didattica”, dove rafforzare l’interazione studenti‐docenti ‐ contenuti‐risorse, grazie 
all’utilizzo delle tecnologie più avanzate, permettendo lo svolgimento di attività didattiche digitali 
integrate come normali ambiti di apprendimento, sfruttandone le potenzialità di innovazione e di 
inclusione;

DATO ATTO che con deliberazione di Giunta Comunale n. 72 del 07/09/2024 è stato approvato il 
progetto esecutivo avente ad oggetto "INTERVENTO DI CABLAGGIO STRUTTURATO 
PRESSO LA SCUOLA PRIMARIA IN LOCALITÀ SIVIANO" CUP: J96G24000030006 
presentato dall’Ing. Pietro Brianza, legale rappresentante della società ProgettoB20 srl, e a firma 
dell’ing. Marco Bigni;

RICHIAMATE:
- la determinazione del responsabile del “SETTORE OPERE PUBBLICHE STRATEGICHE” 

n. 147 del 26.08.2024 con cui è stato affidato l’incarico professionale per la progettazione 
esecutiva, direzione lavori, coordinamento sicurezza in fase di progettazione ed esecuzione, 
contabilità e redazione C.R.E. dei lavori "INTERVENTO DI CABLAGGIO 
STRUTTURATO PRESSO LA SCUOLA PRIMARIA IN LOCALITÀ SIVIANO" CUP: 
J96G24000030006 all’operatore economico ProgettoB20 srl, con sede a Brescia, Via 
Bredina 2 C/D, 25128, p.IVA/c.f. 04068290982;

- la determinazione del responsabile del “SETTORE OPERE PUBBLICHE STRATEGICHE” 
n. 161 del 12.09.2024 con cui sono stati affidati i lavori "INTERVENTO DI CABLAGGIO 
STRUTTURATO PRESSO LA SCUOLA PRIMARIA IN LOCALITÀ SIVIANO" - CUP: 
J96G24000030006 E "RELAMPING 2024: EFFICIENTAMENTO ENERGETICO 
PRESSO LA SCUOLA IN LOCALITÀ SIVIANO" - CUP: J94H22001040006 – CIG: 
B2FB38A988 all’operatore economico Tedoldi Ermanno s.r.l. con sede legale ed operativa 
in via Carlo Signaroli, 54 - 25010 Borgosatollo (BS) e Codice Fiscale e Partita I.V.A. 
03313780987;

VISTI:
- il verbale di consegna dei lavori sotto riserva di legge, sottoscritto in data 13/09/2024 prot. n. 
06362/2024 del 14/09/2024, che fissava il termine ultimo per il completamento dei lavori entro il 
02/10/2024;



- il contratto stipulato in forma di scrittura privata ex art. 18, c. 1 secondo periodo del decreto 
legislativo n. 36/2023 - Codice dei Contratti con la ditta Tedoldi Ermanno s.r.l. con sede legale 
ed operativa in via Carlo Signaroli, 54 - 25010 Borgosatollo (BS) e Codice Fiscale e Partita 
I.V.A. 03313780987 in data 09/10/2024, rep. 09/2024 (prot. n. 07045/2024 del 09/10/2024);
- il Certificato di Ultimazione dei Lavori redatto in data 03/10/2024, che certifica l’avvenuta fine 
dei lavori in data 02/10/2024, pertanto in tempo utile (prot. n. 06926/2024 del 04.10.2024);

VISTA la dichiarazione di conformità ai sensi del Decreto del Ministero dello sviluppo economico 
19 Maggio 2010 (pubblicato nella G.U. n° 161 del 13/05/2010 - in vigore dal 28/05/2010) e 
acclarata al prot. n. 07040 del 09.10.2024;

VISTA la documentazione finale del Direttore dei Lavori, ing. Marco Bigni, acquisita con prot. n. 
07121 del 11.10.2024 (Stato finale – Libretto delle misure, Registro di contabilità e sommario al 
registro di contabilità, sottoscritto dall’impresa e Relazione sul conto finale e certificato di 
regolare esecuzione)

DATO ATTO che dal suddetto Certificato di regolare esecuzione con relativi allegati si evince che 
i lavori sono stati regolarmente eseguiti ed è pertanto possibile liquidare il credito netto 
all’impresa di € 15.003,57 (di cui oneri della sicurezza € 507,37) (diconsi euro quindicimila 
tre/57) oltre a IVA di legge;

DATO ATTO che ai sensi dell’art. 116, comma 2 del D.Lgs. n. 36/2023 e ss.mm.ii., il certificato di 
regolare esecuzione ha carattere provvisorio ed assume carattere definitivo decorsi due anni dalla 
data di emissione dello stesso, decorsi i quali il certificato si intende approvato dopo due mesi 
dalla scadenza del suddetto termine;

CONSIDERATO che ai sensi dell’art. 117 comma 9 del D. Lgs 36/2023, con prot. n. 07106/2024 
del 11/10/2024 è stata richiesta la presentazione della polizza fidejussoria a garanzia della rata di 
saldo e che con nota prot. 7170 del 14/10/2024 l’operatore economico ha trasmesso adeguata 
polizza fidejussoria n. 1549.00.27.2799893076 del 14/10/2024 emessa da SACE BT 
S.P.A./Agenzia di BRESCIA S.R.L. AGENZIA PLURIMANDATARIA;

ATTESTATO che è stata effettuata verifica di regolarità contributiva della ditta appaltatrice e che 
è stato acquisito il relativo documento comprovante la regolarità (documento con prot. 
INAIL_45766155, con validità fino al 02/02/2025).

VISTI inoltre:
­ la Legge 13 agosto 2010, n. 136 e s.m. e i. e, in particolare, l’art. 3, recante disposizioni in 

materia di Tracciabilità dei flussi finanziari.
­ il D.Lgs. 14 marzo 2013, n. 33 e s.m. e i.
­ il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 e s.m. e i., recante il Testo unico delle leggi sull’ordinamento 

degli enti locali (art. 183 in special modo i commi 5, 6, 7, 8, 9 e 9-bis);
­ il D.Lgs. 36/2023;
­  il D.P.R. 207/2010 per le parti non abrogate;

ATTESTATO che in capo al sottoscrittore della presente determinazione non sussistono situazioni 
di conflitto di interesse alcuno in relazione al provvedimento de quo e al procedimento allo stesso 
sotteso, ai sensi dell’art. 6 bis della L. 241/1990, del DPR 62/2013, nonché dell’art. 16 del D.Lgs. 
36/2023;

RITENUTO di dover provvedere in merito,



tutto quanto sopra richiamato e premesso

D E T E R M I N A

1. DI APPROVARE i richiami, le premesse e l’intera narrativa quali parti integranti e sostanziali 
del dispositivo;

2. DI APPROVARE il Certificato di Regolare esecuzione relativo ai lavori denominati 
"INTERVENTO DI CABLAGGIO STRUTTURATO PRESSO LA SCUOLA PRIMARIA IN 
LOCALITÀ SIVIANO" CUP: J96G24000030006. CIG B2FB38A988 con relativi allegati 
(emessi in data 11/10/2024 e firmati dalla Ditta appaltatrice (Tedoldi Ermanno s.r.l. con sede 
legale ed operativa in via Carlo Signaroli, 54 - 25010 Borgosatollo (BS) e Codice Fiscale e 
Partita I.V.A. 03313780987) senza riserve e trasmesso all’ente con il prot. n. 07121 del 
11/10/2024 dal quale si evince che i lavori sono stati regolarmente eseguiti ed è pertanto 
possibile liquidare il credito netto all’impresa di € 15003,57 (di cui oneri della sicurezza € 
507,37) (diconsi euro quindicimila tre/57) oltre a IVA di legge, allegato alla presente 
determinazione per costituirne parte integrante e sostanziale;

3. DI APPROVARE la Relazione sul conto finale delle opere in oggetto, allegata alla presente 
determinazione per costituirne parte integrante e sostanziale, redatta dal Direttore dei Lavori 
Ing. Marco Bigni, acquisita al prot. con il n. 07121 del 11/10/2024;

4. DI DARE ATTO CHE il quadro economico finale dell’opera, già approvato con 
determinazione n. 180/2024 del 11/10/2024 è il seguente:

A) LAVORI
Lavori 14.496,20 €
Oneri per la Sicurezza      507,37 €
___________
Totale Lavori  15.003,57 €
B) SOMME A DISPOSIZIONE
IVA 22% su totale lavori    3.300,79 €
Acquisizione arredi e dispositivi 
informatici (IVA al 22% inclusa) 86.000,00 €
Acquisizione armadio rack (IVA al 22% inclusa)   5.061,69 €
Spese tecniche progetto esecutivo e CSP   1.376,66 €
Spese tecniche direzione lavori CSE e CRE   2.391,96 €
Cassa 4%      150,74 €
IVA su spese tecniche      862,26 €
Servizio di trasporto materiale (IVA al 22% inclusa) 1.778,91 €
Contributo ANAC per affidamenti        70,00 €
Imprevisti          3,42 €
____________
Totale somme a disposizione 100.996,43 €
A+B Totale progetto 116.000,00 €

5. DI APPROVARE il certificato di pagamento n. 1 in favore della ditta Tedoldi Ermanno s.r.l. 
con sede legale ed operativa in via Carlo Signaroli, 54 - 25010 Borgosatollo (BS) e Codice 
Fiscale e Partita I.V.A. 03313780987, relativo ai lavori denominati "MONTE ISOLA - 
SCUOLA IN RETE" - "INTERVENTO DI CABLAGGIO STRUTTURATO PRESSO LA 



SCUOLA PRIMARIA IN LOCALITÀ SIVIANO" CUP: J96G24000030006 CIG 
B2FB38A988, predisposto dal Responsabile del Procedimento Ing. Claudio Pasinetti per 
complessivi € 15.003,57 oltre I.V.A. di legge al 22% per un ammontare complessivo IVA 
compresa di € 18.304,36, allegato alla presente determinazione, per farne parte integrante e 
sostanziale;

6. DI PRECISARE che la liquidazione del certificato di pagamento n. 1 alla ditta Tedoldi 
Ermanno s.r.l. con sede legale ed operativa in via Carlo Signaroli, 54 - 25010 Borgosatollo 
(BS) e Codice Fiscale e Partita I.V.A. 03313780987, di cui al punto precedente, risulta essere 
possibile in quanto con nota prot. 07170 del 14/10/2024 l’operatore economico ha trasmesso 
adeguata polizza fidejussoria n. 1549.00.27.2799893076 del 14/10/2024 emessa da SACE BT 
S.P.A./Agenzia di BRESCIA S.R.L. AGENZIA PLURIMANDATARIA, ai sensi dell'art. 117, 
comma 9 del D. Lgs 36/2023;

7. DI DARE ATTO che l'importo di cui al punto cinque è imputato all’intervento 04022020804 
con dizione PROGETTO SCUOLA DIGITAL SMART 2023 – Bilancio 2024/2026, annualità 
2024;

8. DI COMUNICARE, ai fini del rispetto dell’art. 3, comma 5, della legge n. 136/2010, all’area 
finanziaria, quanto segue:

­ il CIG corrisponde a B2FB38A988;
­ il CUP corrisponde a: J96G24000030006;
­ il creditore è identificato al punto 2 della presente determinazione;

9. DI DARE ATTO che il codice univoco dell’ufficio che il fornitore dovrà indicare nella 
fattura elettronica nel campo “Codice destinatario” ai sensi del D.M. n. 55/2013 è UFMBZ1;

10. DI DARE ATTO che il RUP è l’Ing. Claudio Pasinetti;

11. DI ATTESTARE che non risultano sussistere cause di incompatibilità e di conflitto di 
interessi in conformità alla disciplina vigente in materia;

12. DI TRASMETTERE copia del presente provvedimento all’O.E. affidatario;

13. DI DISPORRE, ai fini della trasparenza, che il presente provvedimento venga pubblicato ai 
sensi degli artt. 37 del D.Lgs. n. 33/2013 e 28, comma 3 del D.Lgs. n. 36/2023;

14. DI PRECISARE, ai sensi dell’art. 3 della Legge n. 241/90, modificata dalla Legge 
11/02/2005, n. 15, sul procedimento amministrativo, chiunque ritenga il presente atto 
amministrativo illegittimo e reputi di essere direttamente leso dallo stesso, può proporre ricorso 
unicamente al Tribunale Amministrativo Regionale per la Lombardia sezione di Brescia nel termine 
di decadenza di 30 giorni decorrenti dall’ultimo di pubblicazione della presente determinazione 
all’albo pretorio on line, ai sensi degli artt. 119 e 120 del d. lgs. 104/2010 (codice del processo 
amministrativo).

Il Responsabile
Claudio Pasinetti 

 _______ 



Il presente documento risulta firmato digitalmente ai sensi del CAD (D.Lgs. 7 marzo 2005 n. 82) ed è conservato nel sistema di gestione documentale 
del Comune di Monte Isola. L'eventuale copia del documento informatico viene resa ai sensi degli artt. 22, 23 e 23 ter del D.Lgs. 7 marzo 2005 n. 82


